山东省住房和城乡建设厅
山 东 省 总 工 会

山东省住房和城乡建设厅

山 东 省 总 工 会

关于开展２０２５年山东省建设科技

创新成果竞赛的通知

各市住房城乡建设局、城管局、住房公积金(管理)中心,济南、青

岛、淄博、枣庄、东营、济宁、威海、滨州、菏泽市水务(水利)局,济

南、青岛市园林和林业(绿化)局,济南市城乡交通运输局,有关

单位:

为认真落实国家和省关于科技创新有关部署,聚力开展技术

创新与协作攻关,强化建设科技成果转化与推广应用,以高水平科

技创新持续催生住房城乡建设领域新质生产力,推动住房城乡建

设事业高质量发展,根据«关于公布２０２５年度省直机关履职能力

竞赛项目的通知»«关于公布２０２５年度山东省职工“聚力强省建设

建功高质量发展”创新创优劳动竞赛项目的通知»要求,经研究,

省住房城乡建设厅联合省总工会决定组织开展２０２５年山东省建

设科技创新成果竞赛.现将有关事项通知如下:

一、组织机构

(一)主办单位:山东省住房和城乡建设厅、山东省总工会.

(二)支持单位:中共山东省委省直机关工作委员会.

(三)承办单位:山东省住房和城乡建设发展研究院、山东省建

设建材工会、山东省建设科技与教育协会.

为加强对竞赛工作的领导,成立山东省建设科技创新成果竞

赛组委会,由省住房城乡建设厅、省总工会分管负责同志任主任,

相关处室负责同志任成员,组委会下设办公室,具体负责竞赛的组

织工作.

二、申报范围

原则上为全省住房城乡建设行业科技成果,包括但不限于新

型城镇化建设、城市更新、工程建设项目、城乡建设绿色低碳发展、

智能建造、新型建筑工业化、高品质住宅建设、工程勘察规划与建

筑设计、工程建设全过程咨询、市政公用事业、园林绿化、建设工程

消防、新型城市基础设施建设与城市交通、城市安全与防灾减灾、

历史文化名城保护与传承、老旧小区改造与物业运维、完整居住社

区建设、美丽宜居乡村等科技成果.

１．新技术、新材料、新工艺、新装备、新方法、智能化管理、计算

机软件等科技成果;

—２—

２．为行业服务的标准、规范、导则、指南、施工工法、科技信息、

科技档案等科技基础性研究成果;

３．为支撑政府或行业决策、科学化与管理现代化服务的软科

学研究成果;

４．对现有设备的技术改造、改进以及具有新颖性、创造性和实

用性的发明创造,在科学技术普及中的创新内容、方法、手段;

５．在引进、消化、吸收、开发、应用国内外先进技术中创新的关

键技术和工艺;

６．有组织有措施进行大规模推广应用的科技成果;

７．采用技术创新成果完成的典型示范工程项目.

三、申报条件

(一)申报单位应为在省内注册的独立法人(含具有独立法人

资格的驻鲁央企所属的二级、三级单位),并具有较强的研究开发

实力和组织协调能力;鼓励以企业为主体、产学研相结合,跨地区、

跨行业等方式联合申报.

(二)成果原则上是近三年研究成果且经过两个以上(含两个)

工程实践应用,产生良好的经济、社会和环境效益;在技术(或方

法)上有重要创新,技术难度大,解决了行业发展中的痛点、难点和

关键技术问题,经科技成果评价,总体技术和技术经济指标达到省

内或行业领先水平;科技成果转化程度高,对提高行业或技术领域

的技术含量,具有较强的示范引领和推广应用价值,推动住房城乡

—３—

建设行业科技进步明显.

(三)申报单位应拥有相关技术的自主知识产权,承诺申报材

料内容真实、不涉及国家秘密和商业秘密.

四、工作流程

(一)申报推荐

各申报单位填写«２０２５年山东省建设科技创新成果竞赛申报

书»(见附件１)和«２０２５年山东省建设科技创新成果竞赛汇总表»

(见附件２),经各市主管部门审核盖章(省直单位、省属高等院校、

中央驻鲁企业可直接报送),纸质版(申报书和附件装订一起)一式

三份统一报送省建设科技与教育协会,并将 Word版和PDF盖章

版发至邮箱sjskjxh＠jn．shandong．cn,截止日期为２０２５年８月

１５日.

(二)形式审查

主要审查申报资料的完整性,包括成果名称、完成人、完成单

位、成果简介、主要知识产权目录、代表性论文论著目录、推广应用

情况、第三方评价意见等;不符合要求的限期补正,逾期视为放弃.

(三)第一轮评审

聘请有关专家,区分不同专业,根据成果的技术创新程度、技

术经济指标的先进程度、技术创新对提高市场竞争力的作用、获得

的经济效益和社会效益、推进科技进步的作用等情况进行打分,按

照３０％的比例确定进入第二轮评审环节的创新成果.第一轮评

—４—

审得分权重占综合评价得分的３０％.

(四)第二轮评审

第二轮评审以答辩的形式进行.由参加第二轮评审的创新成

果独立完成人或团队第一完成人汇报创新成果情况,汇报时间不

超过７分钟,解答专家提问.专家对创新成果进行专业化评审打

分.第二轮评审得分权重占综合评价得分的７０％.

(五)综合评价

根据两轮评审得分权重计算每个科技成果综合评价得分,按

得分高低进行排序,提出拟获奖名单及获奖奖项等级.

(六)公示公布

获奖名单通过省住房城乡建设厅官网公示５个工作日,公示

内容为成果名称、完成人、完成单位以及成果等级,无异议后正式

发文公布.

五、奖项设置

(一)成果奖项

设置一等奖、二等奖、三等奖.一等奖不超过申报总数的

１０％,完成人数不超过１５人,完成单位不超过１０个;二等奖不超

过申报总数的２０％,完成人数不超过１２人,完成单位不超过８

个;三等奖不超过申报总数的３０％,完成人数不超过８人,完成单

位不超过５个.择优选择优秀成果推荐申报省科学技术奖、华夏

建设科学技术奖、省企业管理创新成果奖、省职工创新创效成果奖

—５—

等高水平科技奖项.

(二)组织奖项

设置优秀组织单位.对动员发动广泛深入、组织工作周密扎

实、获奖项目量多质优、社会影响力大、工作成效明显的单位给予

优秀组织奖,并颁发证书、奖牌.

六、有关要求

(一)扎实开展基层竞赛.要广泛动员各单位开展科技创新成

果竞赛,激励专业人员研发新技术、新工艺、新材料、新装备,组织

选拔各类优秀科技创新成果,带动形成各类单位竞相创新、科技成

果充分涌现的生动局面.

(二)认真做好成果遴选.要在基层竞赛的基础上,严把标准

条件,严格审核查验,组织专业化评审,确保把创新思路新、创新成

效大、具有市场化推广应用价值的优秀成果遴选出来、推荐上来.

(三)精心提供申报材料.要坚持公平、公正、择优的原则,认

真审核把关,精心准备推荐申报材料,确保推荐材料质量.申报单

位如有剽窃、弄虚作假等重大问题,查实后,将严肃追责.

(四)切实加强组织领导.要把全省建设科技创新成果竞赛活

动提上重要议事日程,深入挖掘、精心组织、认真推荐,确保竞赛活

动扎实开展.要通过多种渠道和方式,宣传竞赛活动中涌现出来

的创新成果和先进典型,不断扩大竞赛活动的社会影响力和品牌

知名度.

—６—

七、其他有关事项

１．本次竞赛不收取任何费用,自愿申报.

２．申报单位对所申报材料的真实性负责.发现弄虚作假的,

三年内不得申报.

３．联 系 方 式:竞 赛 联 系 人,王 燕、李 岩、崔 文 浩,０５３１－

８７０８０８０６、８７０８０８０１、８７０８０８０７;省住房城乡建设厅联系人,李宁、

冯睿,０５３１－５１７６５２６１、５１７６５１４８;省总工会联系人,范亭亭０５３１

－５１７６５５５７,邮 寄 地 址,济 南 市 市 中 区 经 四 路 小 纬 四 路 ２ 号

８０５室.

附件:１．２０２５年山东省建设科技创新成果竞赛申报书

２．２０２５年山东省建设科技创新成果竞赛汇总表

山东省住房和城乡建设厅 山东省总工会

２０２５年６月９日

(此件主动公开)

—７—

附件 1

2025 年山东省建设科技创新成果竞赛

申

报

书

成果名称：

申报单位（盖章）：

推荐单位（盖章）：

填报日期：

— 8 —

一、基本情况

成果名称

所属领域

完成人（排序）

完成单位（盖章）

起止时间 起始： 年 月 日

完成： 年 月 日

推荐单位（盖章）

任务来源

计划、基金名称 成果名称 编号 验收结题时间

授权发明专利（项）
授权其他知识产权

（项）

— 9 —

二、项目简介
（限1200字）

— 10 —

三、主要创新点
（限5页）

— 11 —

四、第三方评价情况

— 12 —

五、科技查新报告

— 13 —

六、推广应用情况，经济效益、社会效益和环境效益
1.推广应用情况（应用证明请标明应用时间）

— 14 —

2.近年直接经济效益单位：万元人民币

完成单位 其他应用单位

年份 新增销售额 新增利润 新增销售额 新增利润

累计

3.经济效益的有关说明及各栏目的计算依据：

4.社会效益（限200字）

5.环境效益（限200字）

— 15 —

七、代表性论文论著情况

1.代表性论文论著目录（不超过6篇）

序号 论文论著名称/刊名
发表时间

（年/月/日）
作者 备注

1

2

3

4

5

6

承诺：上述论文论著知识产权归国内所有且无争议。以下情况和规定已向所有未列入项目主要完成人的作者明确告知并征得同意：①上述

论文论著用于参加山东省建设科技创新成果竞赛；②山东省建设科技创新成果获奖项目所用论文专著不得再次参评。其中，未列入项目主要完

成人的第一作者、通讯作者（含共同第一作者、共同通讯作者）已出具知情同意书面签字意见，与其他作者的有关知情证明材料均存档备查。

因未如实告知上述情况而引起争议，且不能提供相应存档备查的证据，本人愿意承担相应责任，并接受处理。上述论文信息真实，因引起争议，

本人愿意承担相应责任，并接受处理。

第一完成人签名：

— 16 —

2.代表性论文论著（不超过6篇）

序号 代表性论文论著题目 引文题目/作者 引文刊名/影响因子 引文发表时间（年月日）

1

2

3

4

5

6

— 17 —

八、主要知识产权目录

序号 知识产权类别 知识产权具体名称
国家

（地区）
授权日期 证书编号 权利人 发明人

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

承诺：上述知识产权和标准规范等用于参加山东省建设科技创新成果竞赛的情况，已征得未

列入项目主要完成人的权利人（发明专利指发明人）的同意。

第一完成人签名：

— 18 —

九、主要完成人情况

姓名 性别 排名

出生年月 民族

国籍 居住地

行政职务 归国人员 归国时间

工作单位 办公电话

通讯地址 邮政编码

电子信箱 移动电话

技术职称 最高学位

曾获科技奖励情况

参加起止时间

主要贡献：（限300字）

声

明

本人如实提供了申报书及相关材料，且不存在任何违反《中华人民共和国保守国

家秘密法》和《科学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。如

参赛成果发生争议，将积极配合工作，协助调查处理。

如有不符，本人愿意承担相关后果并接受相应的处理。

本人签名：

年 月 日

— 19 —

十、完成单位情况

1.第一完成单位情况

单位名称
统一社会

信用代码

法人代表 单位性质 传真

联系人 联系电话 移动电话

通讯地址 邮政编码

电子信箱

科技创新和推广应用情况的贡献：（限600字）

声

明

本单位如实提供了申报书及相关材料，且不存在任何违反《中华人民共和国

保守国家秘密法》和《科学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权

的情形。如参赛成果发生争议，将积极配合工作，协助调查处理。

如有不符，本单位愿意承担相关后果并接受相应的处理。

单位（公章）：

年 月 日

— 20 —

2.其他完成单位情况

排名 单位名称（公章）
统一社会信

用代码
单位所在地 单位属性 通讯地址、邮政编码 本项目的贡献（指创新点）

注：1.排名必须与推荐书封面上完成单位的顺序一致。2.单位名称必须与单位公章一致。3.通讯地址必须详细至街道和门牌号码。

— 21 —

十一、推荐单位意见

推荐单位

通讯地址 邮编

联系人 联系电话

电子邮箱 传真

推荐意见：（不超过600字）

声

明

本单位如实提供了申报书及相关材料，且不存在任何违反《中华人民共和国保守

国家秘密法》和《科学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知识产权的情形。

如推荐成果发生争议，将积极配合工作，协助调查处理。

如有不符，本单位愿意承担相关后果并接受相应的处理。

推荐单位（盖章）：

年 月 日

— 22 —

十二、附件

1.研究报告；

2.核心知识产权证明及国家法律法规要求审批的批准文件（不

超过10件）；

3.技术评价证明；

4.应用证明；

5.代表性论文论著（不超过6篇）；

6.其他证明材料。

— 23 —

附件 2

2025 年山东省建设科技创新成果竞赛汇总表

推荐单位（盖章）

序号 成果名称 所属领域 完成人 完成单位 联系人 联系电话

— 24 —